
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais ​
Presidência

 

Ofício FHEMIG/PRESIDENCIA nº. 267/2025

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2025.

 

Aos Senhores
Clébio Batista
Flávio Lanza França
Consórcio Saúde Hope 

  

Assunto: Homologação e Adjudicação da Concorrência Internacional nº 1/2025 – Complexo da Saúde
HoPE

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 2270.01.0017059/2025-73].

  

Senhores Clébio Batista e Flávio Lanza França,

Cumprimentando-os cordialmente, venho tratar do processo licitatório da Concorrência
Internacional nº 1/2025 – Complexo de Saúde HoPE, no qual o CONSÓRCIO SAÚDE HOPE, composto
pela INTEGRA BRASIL LTDA, CNPJ nº 57.072.169/0001-74, pela ONCOMED CENTRO DE
PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS NEOPLÁSICAS S/A, CNPJ nº 00.132.229/0001-80 e
pela B2U PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ nº 62.421.899/0001-73; sagrou-se vencedor do certame com
valor de Proposta Econômica de R$ 286.000.000,00 (duzentos e oitenta e seis milhões de reais).

Informamos que o objeto do processo licitatório da Concorrência Internacional nº 1/2025
foi ADJUDICADO à licitante vencedora do certame CONSÓRCIO SAÚDE HOPE, e o processo licitatório
foi HOMOLOGADO, para que surta seus efeitos jurídicos e legais, conforme edição do dia 25 de outubro
de 2025 do Diário do Executivo de Minas Gerais.

À vista disso, convocamos o CONSÓRCIO SAÚDE HOPE para cumprir as formalidades
necessárias, possibilitando que seja celebrado o contrato de concessão, conforme previsto no item 19.3 do
Edital:

19.3 Realizada a adjudicação do objeto, a ADJUDICATÁRIA será convocada,
mediante envio de email eletrônico, para comprovar o cumprimento das condições
precedentes e posterior assinatura do CONTRATO em até 60 (sessenta) dias,
prorrogáveis por igual período, mediante solicitação da CONCESSIONÁRIA e a
critério do PODER CONCEDENTE, por motivo devidamente justificado.

Atenciosamente,

Renata Ferreira Leles Dias
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

 

  

Ofício 267 (126060498)         SEI 2270.01.0017059/2025-73 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Renata Ferreira Leles Dias , Presidente(a), em 28/10/2025,
às 19:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 126060498 e
o código CRC 8AE251DF.

Referência: Processo nº 2270.01.0017059/2025-73 SEI nº 126060498
Rodovia Papa João Paulo II, 3777 - Serra Verde.  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-903 ​

Ofício 267 (126060498)         SEI 2270.01.0017059/2025-73 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 267 (126060498)

